
市からの
　お知らせ

令和４・５年度入札参加資格審査
申請の受付

令和４・５年度に市や小牧岩倉衛生組合が行う一
般競争入札および指名競争入札に参加を希望される
方の入札参加資格審査申請の受付を次のとおり行い
ます。
■ 申請方法
▶建設工事、設計・測量・建設コンサルタント等業務
あいち電子調達共同システム（CALS ／ EC）を
利用して市へ申請してください。
※紙による申請は受付できません。
※小牧岩倉衛生組合を希望する場合も
　市へ申請してください。
▶物品の買入れ・保守管理等の委託等
あいち電子調達共同システム（物品等）を利用し
て申請してください。
※紙による申請は原則受付できません。
　インターネットが利用できない等のやむを
　えない理由で電子申請が不可能な方は、
　お問い合わせください。
※市と小牧岩倉衛生組合へは別々に申請が必要です。
■ 受付期間　
 令和４年１月４日㈫～２月１５日㈫
 （土・日、祝日を除く）
　午前８時～午後８時（電子調達共同システム利用
可能時間）
※問い合わせについては、午前８時３０分～午後５時１５分
■ その他
• 申請要領については、ホームページに掲載しています。
• システムの利用に際しては利用規約等を遵守して
ください。
• 入札参加の有効期間は、令和４年４月１日から令和
６年３月３１日までとなります。
• 市の実施する入札については、原則全て電子入札
となっています。電子入札に参加するためには、
ICカード登録が必要になりますので、ICカードの
取得および登録をお願いします。

※詳しくは、契約検査課へお尋ねください。

契約検査課（☎ 76‐1103）

パブリックコメント
第４次小牧市男女共同参画基本計
画（案）に係る意見募集

■ 意見募集の趣旨
男女共同参画社会基本法制定から20 年以上が
経過しましたが、男女共同参画に関する課題は多く
残されています。
本市における現状と課題を改めて整理し、推進す

るための「第４次小牧市男女共同参画基本計画ハー
モニーⅣ」の素案がまとまりましたので、市民の皆
さんから意見を募集します。
■ 意見の提出方法
12月 28日㈫～令和 4年１月27日㈭（必着）に、
所定の用紙（閲覧場所または市ホームページに用意）
に意見、住所、氏名を記入し、郵送、メールまたは
直接多世代交流プラザ

■ 閲覧場所
　市ホームページ、多世代交流プラザ、情報公開
コーナー（本庁舎１階）、東部・味岡・北里の各市
民センター・図書室、南部コミュニティセンター（ふ
らっとみなみ）、西部コミュニティセンター（ゆう 友 
せいぶ）で閲覧できます。
※閉庁日・閉所日は市ホームページのみの閲覧となります。

多世代交流プラザ
（〒 485‐0041 小牧 3‐555☎71‐9842

 tasedai@city.komaki.lg.jp）

就労支援センター業務時間変更

市役所東庁舎 1階「就労支援センター」の業務
時間が、11月 24日より以下のとおり変更となり
ました。お仕事を探し中の方はぜひご利用ください。
【業務時間】　午前9時 30分～正午、午後 1時～ 5時
【業務内容】　①求人検索機による求人情報の提供
　　　　　②相談員による職業相談・紹介
※雇用保険の手続き、職業訓練の相談、企業による
求人手続きについては対応できませんので、ハロー
ワーク春日井をご利用ください。

就労支援センター（☎ 73‐8609）
商工振興課（☎ 76‐1134）

　 消防団年末夜警

市民の皆さんに安心して年末を過ごしていただくた
め、消防団が夜警を行います。期間中は、消防団の
消防車両が回転灯を点灯させながら巡回しますので、
ご理解とご協力をお願いします。
とき　１２月２９日㈬、３０日㈭　
ところ　市内全域　

消防総務課（☎ 76‐0229）

◀メールフォームから
簡単に提出できます

122021
12.15広報



パブリックコメント
小牧市空家等対策計画（案）

に係る意見募集

■ 意見募集の趣旨
本市における空家等の実情を把握し、空家等に対

する対策を総合的かつ計画的に実施するため、「小牧
市空家等対策計画（案）」をとりまとめましたので、こ
の計画案について市民の皆さんからの意見を募集し
ます。
■ 意見の提出方法
12月16日㈭～令和4年１月14日㈮（必着）に、
所定の用紙（閲覧場所または市ホームページに用意）
に住所、氏名、意見を記入し、郵送、ＦＡＸ、メール
または直接都市計画課

■ 閲覧場所
市ホームページ、都市計画課（東庁舎２階）、情報
公開コーナー（本庁舎１階）、東部・味岡・北里の各
市民センター・図書室、ゆう 友 せいぶ、ふらっとみ
なみで閲覧できます。
※閉庁日・閉所日は、市ホームページのみの閲覧となります。

都市計画課（〒 485‐8650 住所不要
☎39‐6534  71‐1481
toshi@city.komaki.lg.jp）

資産税課（☎76‐1115）
令和４年１月１日現在、市内に事業用の償却資産

（構築物、機械、装置、車両、運搬具、工具、器
具、備品など）をお持ちの方は、償却資産の申告
が必要です。既に送付した「償却資産（固定資産税）
申告の手引」を参考にして、申告してください。
申告期限　令和４年１月３１日㈪
※期限の直前は受付窓口が大変混雑しますので、でき
るだけ１月１７日㈪までに申告してください。郵送や
ｅＬＴＡＸでの申告も受け付けています。
申告受付　資産税課（本庁舎２階）

法人・個人事業主の方へ 
償却資産申告書は届きましたか？

▲ｅＬＴＡＸホームページ

資源・ごみ収集カレンダーについて

2022年の「資源・ごみ収集カレンダー」を作成
しました。お持ちでない方は、市役所本庁舎２階
ごみ政策課窓口、お近くの市民センター支所（東部、
味岡、北里）、リサイクルプラザにて配布を行って
いますので、お受け取りください。また、市ホー
ムページからもご確認いただけます。
また、スマートフォン向けアプリ「さんあ～る」
からもカレンダーの確認ができます。ダウンロー
ドは、下記QRコードか、各ストアで「さんあ～る」
と検索してください。

ごみ政策課（☎ 76‐1147）

Android用ios用

◀メールフォームから
簡単に提出できます

13 2021
12.15 広報



12月分修理再生品
プラザハウス（☎ 78‐5016）

ご希望の方に有料でお渡しします。当選の際は防
犯登録料 600 円と自転車代金 4,400 円が必要と
なります。
申込者多数の場合は、令和 4年１月9日㈰午前
10時からプラザハウスで公開抽選を行います。
抽選の結果は当選者へのみ郵送でお知らせしま

す。当選後の辞退はご遠慮ください。
修理再生品　自転車３台　　
対象　18歳以上で市内在住の方（１世帯１品）
申込み　12月 27日㈪までに、所定の用紙でプラ
ザハウス、ごみ政策課、東部・味岡・北里の各
市民センターから申し込んでください。
また必要事項をご記入のうえメールで申し込むこと
もできます。詳しくは、市ホームページ（QRコード）
をご覧ください。
　実物はプラザハウ
スにて展示しています。

年末年始の水道修理について

当番日 当番店名 所在地

令
和
３
年
12
月

29日㈬
㈱小牧水道設備 小牧五丁目
市原産業㈱尾張支店 池之内

30日㈭
伊藤水道工業㈱ 小木西
㈲倉知工務店 久保本町

31日㈮
㈱桶正 小牧五丁目
福永工業㈱ 大草

令
和
４
年
１
月

１ 日（土・祝）
㈱伊藤次郎商店 池之内
寺川水道ポンプ店 小牧四丁目

  ２ 日㈰
㈱中部燃料 大草
北斗設備㈱ 曙町

  ３ 日㈪
加藤工業㈱ 中央一丁目
㈲伊藤ポンプ店 小牧五丁目

■ 水道の中止・開栓のお知らせ
引越しまたは入居などによる水道の中止 ・ 開栓業
務は、下記の期間は休みのため行いません。
期間　12月29日㈬～令和４年１月３日㈪
■ 水道管の凍結防止には
気温がマイナス４度以下になると、水道管は凍っ

たり破裂することが多くなります。むき出しの水道
管や屋外の蛇口には保温材などのカバーを取り付け
ましょう。

上水道管理センター（☎ 39‐4031）

中小企業設備近代化助成金制度の案内
商工振興課（☎ 76‐1112）

　中小企業者が、令和３年１月２日から令和４年１月１日の間
に取得し市内に設置した償却資産（建築設備、太陽光発電
設備を除く機械・装置に限る）に対して、その取得費用の
一部を助成します。なお、令和２年１月１日以前から同一事
業を市内で継続しており、市税の滞納のない方が対象です。
■ 対象業種別の償却資産取得額
卸売業、小売業、物品賃貸業、学術研究、専門・
技術サービス業、宿泊業，飲食サービス業（飲食店
を除く）、生活関連サービス業、サービス業…１設備

20万円以上
鉱業、採石業、砂利採取業、建設業、製造業、情
報通信業、運輸業…１設備 100 万円以上
※一部対象外業種があります。詳しくは市ホームペー
ジをご確認ください。
申込み　令和４年１月 11 日㈫～２月 28 日㈪まで
に、申請書（商工振興課窓口に用意。市ホームペー
ジからの申請書ダウンロードも可能）に必要書類
を添えて商工振興課

薬剤師による訪問薬剤管理について
知ってる？在宅医療知ってる？在宅医療

～ 下記の項目に当てはまる事があればご相談ください。ご家族のご相談もお受けします。～

　　　　☆薬の管理ができない　　　　　☆飲み忘れ・飲み間違いが多くて困っている
　　　　☆何に効く薬かわからない　　　☆足が悪く薬局まで行けない　など・・

薬剤師がご自宅などに訪問し薬の管理を行います。
薬や体調についての情報は、医師・看護師・ケアマネジャーといった多職種と共有し、
より良い医療を行っていきます。

「在宅医療・介護連携サポートセンター」は、市医師会・小牧第一病院の協力のもと、小牧第一病院内に市が設置する相談窓口です。
在宅医療・介護に関する相談は、在宅医療・介護連携サポートセンター（☎77‐0333）へ。

142021
12.15広報



小牧市消費生活センター
☎ 76‐ 1119　月～金曜日
※閉庁日を除く
午前10時～正午、午後 1時～ 4時 30分

消費者庁　消費者ホットライン　188
イメージキャラクター　「イヤヤン」

不用品買い取りに注意！！

「
ど
ん
な
も
の
で
も
い
い
か
ら
女
性
用
の
衣
類

を
売
っ
て
欲
し
い
」
と
突
然
女
性
か
ら
電
話
が
あ

り
、
来
訪
を
承
諾
し
た
。

後
日
、
男
性
が
訪
ね
て
来
た
の
で
、
玄
関
先
で

着
物
類
を
見
せ
た
が
「
ア
ク
セ
サ
リ
ー
や
金
貨
な

ど
貴
金
属
は
な
い
か
」
と
せ
か
さ
れ
、
勝
手
に
家

の
中
ま
で
入
っ
て
き
て
貴
金
属
が
な
い
か
物
色
さ

れ
た
。

慌
て
て
母
親
の
形
見
や
亡
夫
か
ら
も
ら
っ
た
指

輪
な
ど
の
貴
金
属
を
出
し
た
。

す
る
と
、
合
計
１
５
０
０
円
の
明
細
書
と
お
金
を

渡
さ
れ
、
指
輪
な
ど
は
持
ち
帰
ら
れ
て
し
ま
っ
た
。

大
切
に
し
て
い
た
母
親
の
形
見
や
夫
か
ら
も

ら
っ
た
指
輪
を
出
し
て
し
ま
っ
た
こ
と
を
非
常
に

後
悔
し
て
い
る
。
取
り
戻
し
た
い
。

【
消
費
者
へ
の
ア
ド
バ
イ
ス
】

●
買
い
取
り
業
者
が
、
事
前
に
買
い
取
り
を
承
諾

し
て
い
な
い
物
品
を
突
然
売
る
よ
う
に
要
求
し

た
り
、
消
費
者
の
自
宅
を
突
然
訪
問
し
て
勧
誘

し
た
り
す
る
こ
と
は
禁
止
さ
れ
て
い
ま
す
。
売

る
つ
も
り
の
な
い
貴
金
属
等
の
売
却
を
迫
ら
れ
て

も
、
物
品
を
見
せ
ず
、
き
っ
ぱ
り
断
り
ま
し
ょ
う
。

●
必
ず
契
約
書
を
受
け
取
り
、
す
ぐ
に
物
品
の
種

類
、
買
い
取
り
価
格
、
買
い
取
り
業
者
の
名
称
、

連
絡
先
な
ど
を
確
認
し
ま
し
ょ
う
。

●
買
い
取
り
業
者
の
訪
問
を
受
け
る
場
合
は
、
で

き
る
だ
け
一
人
で
対
応
せ
ず
、
信
頼
で
き
る
人

に
同
席
し
て
も
ら
い
ま
し
ょ
う
。

●
ク
ー
リ
ン
グ
・
オ
フ
で
き
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

消
費
者

消
費
者
ト
ラ
ブ
ル

ト
ラ
ブ
ル
情
報
情
報

消
費
者
ト
ラ
ブ
ル
情
報

不
安
に
思
っ
た
場
合
や
ト
ラ
ブ
ル
に
な
っ
た
場

合
は
、
す
ぐ
に
消
費
生
活
セ
ン
タ
ー
、
ま
た
は
☎

「
１
８
８(

い
や
や)

」（
消
費
者
ホ
ッ
ト
ラ
イ
ン
）

に
相
談
し
ま
し
ょ
う
。

小牧市創業支援利子補給
補助金制度の案内

㈱日本政策金融公庫および市内金融機関から創
業のために必要な資金の融資を受けた方に対して、
その利子の一部を補助する制度です。
対象
　個人事業主および会社法に定める株式会社、合
名会社、合資会社または合同会社で次のいずれに
も該当する方。
• 市内に事業所を有し、当該事業所において事業を
行っている方

• 事業の開始前および開始から１年以内に公庫等か
ら創業のために、必要な資金の融資を受け、融資
に係る利子を支払った方
• 市税に滞納の無い方
• 暴力団または暴力団員と密接な関係を有するもの
でない方

※ 詳細は市ホームページをご覧いただくか商工振興課ま
でお問い合わせください。
申込み　令和４年１月４日㈫～31日㈪に、申請書（商
工振興課、市ホームページに用意）に必要書類を
添えて商工振興課
補助対象経費　令和３年中における創業資金に係
る融資に基づき支払う利子のう
ち、第 1 回から第 36 回の支払
いのもの

※延滞に係る利子を除く
※年額１０万円を限度とします。

商工振興課（☎ 76‐1112）

小牧税務署からのお知らせ
小牧税務署（☎ 72‐2111）
市民税課（☎ 76‐1182）

■ 確定申告はe-Tax で !
確定申告は、新型コロナウイルス感染症の感染
防止の観点から、自宅からＰＣまたはスマホ等で申
告書を作成し、e-Tax（電子申告）または郵送にて
ご提出をお願いします。
多くの方が訪れる確定申告会場に出向かなくても、

マイナンバーカードとICカードリーダライタまたは
マイナンバーカード対応のスマホがあれば、e-Tax
を利用して申告書を提出できます。また、事前に税
務署で ID・パスワードの発行手続を行っていただけ
れば、マイナンバーカードとICカードリーダライタ
をお持ちでない方でも、e-Taxをご利用できます。
■ 確定申告会場について
令和３年分の確定申告会場は、「市公民館」から、

「勤労センター」に変わりますので、ご注意ください。

▲市ホームページ

15 2021
12.15 広報


